MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 7

OFÍCIO/SJMRI Nº 0233/2023                                                                     Em 10 de agosto de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de R$ 2.904.204,48 (dois milhões, novecentos e quatro mil, duzentos e quatro reais e
quarenta e oito centavos), e dá outras providências.

O presente projeto de lei visa ao reforço de dotação orçamentária da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, destinada à contratação de empresa especializada em
serviços de recuperação da pavimentação asfáltica de ruas e avenidas (tapa buraco),
compreendendo limpeza da área, recorte e remoção do material imprestável da área a ser
recuperada, aplicação de CBUQ, com fornecimento de mão de obra, máquinas,
equipamentos, ferramentas, material e tudo o mais necessário à execução dos serviços.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 7

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.904.204,48
(dois milhões, novecentos e quatro mil,
duzentos e quatro reais e quarenta e oito
centavos), para reforço de dotação
orçamentária da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, para contratação
de empresa especializada em serviços de
recuperação da pavimentação asfáltica de
ruas e avenidas (tapa buraco), e dá outras
providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 2.904.204,48 (dois milhões, novecentos e quatro mil, duzentos
e quatro reais e quarenta e oito centavos), para reforço de dotação orçamentária da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, para contratação de empresa especializada em
serviços de recuperação da pavimentação asfáltica de ruas e avenidas (tapa buraco), conforme
demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO  R$   2.904.204,48
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   2.904.204,48
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será coberto com recurso
orçamentário proveniente de anulação parcial de dotação no valor de R$ 2.904.204,48 (dois
milhões, novecentos e quatro mil, duzentos e quatro reais e quarenta e oito centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS
02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 7

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      250.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        50.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      150.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.126.0062 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

04.126.0062.2 Atividade
04.126.0062.2.108 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA LGPD  R$        40.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        40.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02 PODER EXECUTIVO
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE HABITAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0099 MORADIA DE INTERESSE SOCIAL
16.482.0099.2 Atividade
16.482.0099.2.243 INFRAESTRUTURA URBANA  R$        94.779,03
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$        50.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        44.779,03

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 7

16.482.0101 MORADIA ECONÔMICA
16.482.0101.2 Atividade
16.482.0101.2.245 CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÕES DE CLASSES PARA

ACOMPANHAMENTO TÉCNICO DE EXECUÇÃO DAS
OBRAS DO PROGRAMA

 R$        50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$        50.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
16 HABITAÇÃO
16.482 HABITAÇÃO URBANA
16.482.0102 MORADIA DIGNA PARA TODOS
16.482.0102.2 Atividade
16.482.0102.2.092 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
 R$        34.161,93

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$        34.161,93

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados
02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.1 Projeto
15.451.0048.1.226 CONVENIO SECRETARIA ESTADUAL DO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL CV102579/2022 -
INFRAESTRUTURA URBANA

 R$      233.504,32

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$      233.504,32

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 7

15.451.0048.2.085 RECAPEAMENTO ASFÁLTICO  R$      500.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade
15.122.0055.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$   1.170.700,16

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   1.170.700,16

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02 PODER EXECUTIVO
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade
27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.30 Material de Consumo  R$      150.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02 PODER EXECUTIVO
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
04.122.0049.1 Projeto
04.122.0049.1.029 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL  R$        91.059,04
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        91.059,04

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 7

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
04.122.0049.1 Projeto
04.122.0049.1.210 REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO

CENTRAL
 R$        90.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$        90.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0088 GESTÃO DO ALMOXARIFADO
04.122.0088.2 Atividade
04.122.0088.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02 PODER EXECUTIVO
02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0044 ESCOLA DE GOVERNO
04.122.0044.2 Atividade
04.122.0044.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      100.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de julho de 2022
(Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei
Orçamentária Anual – LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 10 de agosto de 2023.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 7 de 7

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CKV76W4TR67M20U6
		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300

		2023-08-10T17:58:46-0300